ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июня 2025 года                          № 51/299-1

Об итогах проведения мероприятий,

посвящённых Дню молодого

избирателя в Шебекинском

муниципальном округе в 2025 году

В соответствии с Планом мероприятий, проводимых в рамках Дня

молодого избирателя в Шебекинском муниципальном округе в 2025 году,

утверждённого постановлением Шебекинской территориальной избирательной

комиссией от 03 апреля 2025 года № 48/232-1, заслушав информацию секретаря

Шебекинской территориальной избирательной комиссии  О.В. Авраменко об

итогах проведения Дня молодого избирателя в Шебекинском муниципальном

округе в 2025 году, Шебекинская территориальная избирательная комиссия

постановляет:

1.  Принять к сведению информацию о проведении Дня молодого

избирателя в Шебекинском муниципальном округе в 2025 году (прилагается).

2.  Отметить целенаправленную и эффективную работу по организации и

проведению Дня молодого избирателя в 2025 году Шебекинской

территориальной избирательной комиссии, ее тесное взаимодействие

с органами местного самоуправления, управлением образования, управлением

культуры и молодёжной политики, библиотеками муниципального округа.

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на секретаря Шебекинской территориальной избирательной комиссии

Авраменко О.В.

              Председатель

Шебекинской территориальной

      избирательной комиссии                  И.Н. Мешковой

                 Секретарь

 Шебекинской территориальной

       избирательной комиссии                  О.В. Авраменко

 2

                                                                               Приложение

                                                                                   к постановлению Шебекинской

                                                                                     территориальной избирательной комиссии

                                                                                                  от «05» июня 2025 года № 51/299-1

Информация

об итогах проведения мероприятий, посвящённых Дню молодого

 избирателя в Шебекинском муниципальном округе в 2025 году

В соответствии с Планом мероприятий, проводимых в рамках Дня

молодого избирателя в Шебекинском муниципальном округе, утверждённого

постановлением Шебекинской территориальной избирательной комиссией

от 03 апреля 2025 года № 48/232-1, с 21 апреля по 19 мая 2025 года были

проведены мероприятия, приуроченные к празднованию Дня молодого

избирателя.

Целью проведения мероприятий явилось ознакомление детей, подростков

и молодёжи с законодательством Российской Федерации о порядке проведения

выборов и референдуме, привлечение внимания к выборам различного уровня,

повышение социальной активности и гражданской ответственности молодых

людей.

         Диапазон и разнообразие форм проведения мероприятий:

информационные и классные часы, уроки правовой грамотности, беседы-

дискуссии, круглые столы, деловые игры, викторины, тематические выставки и

т.д.

В преддверии Дня молодого избирателя Шебекинская территориальная

избирательная комиссия (далее – Шебекинская ТИК) подготовила экскурсию

в избирательную комиссию в формате видеоролика и направила во все

общеобразовательные организации Шебекинского муниципального округа для

демонстрации обучающимся. Видеоролик знакомит молодых и будущих

избирателей с руководителями и деятельностью комиссии,  показывает, как

проводятся заседания комиссии, а также демонстрирует помещение ГАС

"Выборы", где осуществляется обработка протоколов и ведется работа с

информационной системой. Молодые избиратели получили возможность узнать

больше о процедурах голосования и участия в выборах, а также о том, какую

роль играют избирательные комиссии в демократических процессах страны.

В целях повышения уровня правовой культуры будущих избирателей, их

подготовки к сознательному участию в выборах, повышения интереса

к избирательному законодательству и избирательному процессу, Шебекинская

ТИК провела муниципальный конкурс рисунков (плакатов) среди обучающихся

общеобразовательных учреждений Шебекинского муниципального округа «30

лет Белизбирком». В конкурсе приняли участие  7 школьников из 6 школ

Шебекинского городского округа. Победители и призеры лучших рисунков

конкурса были награждены грамотами и ценными призами от Шебекинской

ТИК.

Председатель Шебекинской ТИК Игорь Мешковой провел встречу со

старшеклассниками Масловопристанской школы. Игорь Николаевич рассказал

ребятам о том, как проходит голосование на избирательном участке.

Познакомил с такими понятиями как кандидат, избиратель, наблюдатель,

 3

бюллетень, избирательная комиссия. А также организовал интеллектуальную

игру «Власть в шаговой доступности».

В преддверии праздника органов местного самоуправления юные

«Орлята России» Масловопристанского поселения встретились с главой

территориальной администрации Сергеем Вячеславовичем Поляковым. Встреча

прошла в формате живой беседы, где Сергей Вячеславович подробно рассказал

ребятам о том, как устроена работа сельской администрации, кто входит в её

состав и какие задачи решаются ежедневно. Особое внимание было уделено

планам развития поселения на ближайшее время, что позволило «Орлятам»

почувствовать себя частью большой и важной работы по улучшению жизни в

родном крае.

В Большетроицкой СОШ состоялся информационный час «Я – молодой

избиратель», на котором подростки узнали об избирательных правах, порядке

голосования, познакомились с основами законодательства РФ о выборах,

используемых на выборах избирательных системах, об установлении единого

дня голосования – второе воскресенье сентября, о системе избирательных

комиссий, об участии молодежи в политической жизни России. Всем

присутствующим вручались буклеты «Памятка молодого избирателя».

Для обучающихся 4-7 классов была проведена беседа

«Молодые избиратели – надежда России». Ребята познакомились с историей

возникновения и развития избирательной системы России, системой

избирательных комиссий, избирательным процессом. Затем для учащихся была

проведена деловая игра «Сегодня школьник – завтра избиратель». Каждый

ученик побывал в роли избирателя и члена избирательной комиссии.

Ребята Кошлаковской ООШ приняли участие в интерактивной лекции

«Права и обязанности молодых избирателей», посвященной избирательному

праву и ответственности граждан. В ходе лекции ребята узнали о том, как

устроена избирательная система в нашей стране, какие права и обязанности

имеют избиратели, и как важно делать осознанный выбор.  Школьники активно

участвовали в обсуждении, задавая вопросы и высказывая свои мнения.

Особый интерес вызвала практическая часть, где учащиеся

моделировали процесс голосования, изучали избирательные бюллетени и

обсуждали важность информированного выбора.  Мероприятие помогло

ребятам понять значение участия в выборах и их роль в формировании

будущего общества.

В Первоцепляевской СОШ среди учеников 8-11 классов проведена

викторина «По лабиринтам права». Участники викторины проявили свои знания

в области прав человека, законодательства и истории выборов.

В школе № 2 г. Шебекино для учащихся 10-11 классов организована и

проведена встреча с председателями УИК 1123 и УИК 1124.

  Много мероприятий было организовано и проведено в сельских Домах

культуры, библиотеках, детских школах искусств и центрах культурного

развития Шебекинского муниципального округа: молодёжные и круглые столы,

информационно-познавательные беседы, беседы-дискуссии, деловые игры,

правовые и тематические часы,  игровые программы. В таких мероприятиях

приняли участие 741 человек.

Крапивенский Дом культуры совместно с библиотекой подготовили и

провели программу «Вы имеете право». На мероприятии председатель

участковой избирательной комиссии Сухобрусова И.В., рассказала участникам

 4

о схеме избирательного процесса, о важных факторах работы территориальной

и участковой избирательных комиссий, ответила на вопросы.

В библиотеках округа состоялось 4 мероприятия с охватом посетителей

35 человек и 114 просмотров онлайн-трансляции.

В Центральной городской библиотеке г. Шебекино состоялась онлайн-

трансляция правового часа «Выборы: права и обязанности». В ходе

мероприятия слушатели узнали об истории выборов в России, познакомились с

принципами их проведения, основными стадиями избирательного процесса.

Особое внимание было уделено произведениям, в которых герои

сталкиваются с вопросами выбора; проанализировано, как выборы влияют на

судьбы людей и общества, и какие уроки можно извлечь из литературных

примеров.

В Кошлаковской сельской библиотеке состоялась программа «Молодежь

начинает выбирать». Ведущие рассказали участникам о схеме избирательного

процесса и существующих политических партиях.

В Чураевской сельской библиотеке прошел познавательный час

«Избирательная комиссия Белгородской области в цифрах и фактах». Будущие

избиратели познакомились с основными положениями Избирательного Кодекса

Белгородской области, узнали, как возникла и развивалась региональная

избирательная система: кто организует выборы, регистрирует кандидатов,

консультирует избирателей, подсчитывает голоса; какую роль в избирательном

процессе играет система ГАС «Выборы».

В Мешковской сельской библиотеке состоялся актуальный разговор

«Молодежь начинает выбирать», который собрал молодых людей,

заинтересованных в актуальных вопросах избирательного процесса и

гражданской активности.

Так в Купинском сельском Доме культуры состоялась беседа для

молодежи «Молодой избиратель». Будущим избирателям представлена

информация о том, кто управляет государством, о правах человека, а также о

праве выбирать и быть избранным. Участники узнали, что такое выборы, как

выглядит бюллетень, кто такие избиратели и кандидаты, как выглядит кабинка

для голосования и что такое избирательная комиссия.

В рамках клуба «Будущий избиратель» в Большетроицкой модельной

сельской библиотеке прошел час общения «Демократия начинается с выборов».

На мероприятие была приглашена депутат Земского собрания – Артемова Л. А.

Она познакомила ребят с информацией о порядке проведения выборов,

рассказала о том, какими правами обладает молодой избиратель, а также о

важности участия молодежи в политической жизни страны.

В школьных чатах МБУ ДО «ДШИ» г. Шебекино прошли классные часы

«Будущее России в твоих руках». Классные руководители с обучающимися

обсудили важные вопросы. А именно: какие этапы включает в себя

избирательный процесс; как составляются списки избирателей; что такое

избирательный округ и участок; функции избирательной комиссии; порядок

голосования и о том, насколько важен голос каждого гражданина своей страны.

В МБУ ДО «ДШИ» п. Маслова Пристань прошел урок-рассуждение

«Учусь быть гражданином» у каждого классного руководителя.

На странице в социальной сети МБУ ДО «ДШИ» с. Новая Таволжанка

размещен видеоролик, чек-лист молодого избирателя «Иду на выборы!».

 5

В МБУ ДО «ДШИ» с. Большетроицкое прошел информационном часе

«Как устроено государство?». Молодые люди узнали о структуре

государственной власти, системе управления, правах и обязанностях граждан.

Всего в рамках Дня молодого избирателя в Шебекинском муниципальном

округе проведено 122 мероприятия, в которых приняли участие 4924 человека

(дети, подростки, молодёжь).

                     Секретарь

     Шебекинской территориальной

           избирательной комиссии

О.В. Авраменко